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Введение

В пертурбационные исторические периоды СМИ всегда играли и будут

играть значительную роль в формировании общественного мнения. Сегодня,

в период глубокого экономического кризиса, наращивания внешнеполитиче-

ского напряжения роль телевидения нельзя переоценить. Вне зависимости от

интернет-источников, оно сохраняет широкую аудиторию, имеющую при-

вычку обращения именно к телевизионным программам в качестве основного

информационного канала. Телевизионные политические дискуссии отвечают

острой потребности аудитории в ориентации среди разнохарактерных инфор-

мационных потоков. Благодаря подлинно-демократической модели подачи

различных, часто противоположных, точек зрения в виде открытого спора, те-

левизионные политические дискуссии обладают значением государственной

важности. Актуальность темы заключается в необходимости подробного

анализа и обоснования формата телевизионных политических дискуссий в

России, которые в кризисные периоды должны способствовать определению

политической ориентации населения и его интеграции.

Материалом исследования послужили видеозаписи политических теле-

дискуссий – «Поединок» на канале Россия-1, «Место встречи» на канале НТВ

и «Время покажет» на Первом канале. Хронологически выбраны материалы за

2016 год.

Научная новина исследования состоит в том, что в нем предпринята по-

пытка многостороннего анализа жанра политической теледискуссии, способов

ее регулирования, роли телеведущего, поведения участников.

Цель работы состоит в исследовании роли политических телевизионных

дискуссий в период острого экономического и внешнеполитического кризиса.

Для достижения этой цели поставлены следующие задачи:

 проанализировать понятие теледискуссии;

 охарактеризовать поведение, типы и имидж ведущего теледискус-

сии;
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 раскрыть роль интерактивных элементов и их связь с рейтингом

теледискуссии;

 проанализировать теледискуссии программ «Поединок», «Место

встречи» и «Время покажет» за 2016 год.

Объектом исследования становится телевизионная дискуссия в ситуа-

ции острого внешнеполитического кризиса. Предметом исследования – ха-

рактеристика политических теледискуссий на материалах программ «Поеди-

нок», «Место встречи» и «Время покажет» за 2016 год.

Теоретическая база работы представлена несколькими группами мате-

риалов. Первую группу представляют авторы, исследующие политическую

коммуникативистику, среди которых: Аронсон Э.1, Вершинин М.С.2, Варта-

нова Е.Л3, Засурский Я.Н4., Конецкая В.П.5

Вторая группа авторов посвятила свои исследования речевым жанрам на

телевидении – это работы Пряхина М.Н.6, Бахтина М.М.7.

Обогатили данное исследование работы, посвященные изучению поли-

тического дискурса, Клюева Ю.В8., Серио П.9 и Прохорова Ю.Е.10

Основу эмпирической базы составляют выпуски программ «Поединок»,

«Место встречи» и «Время покажет» в период за 2016 год., результаты опро-

сов, комментариев в крупнейших социальных сетях, рейтинговые отчеты.

1 Аронсон Э. Эпоха пропаганды: Механизмы убеждения, повседневное использование и

злоупотребление. – СПб: Прайм-Еврознак, 2003.
2 Вершинин М.С. Политическая коммуникация в информационном обществе: перспектив-

ные направления исследований. – СПБ: Издательство СПбГПУ, 2004.
3 Вартанова Е.Л. Современные теории СМИ. – М: Издательство МГУ, 2015.
4 Засурский Я.Н. Информационная и психологическая безопасность в СМИ. – М: Аспект

пресс, 2002.
5 Конецкая В.П. Социология коммуникации. – М: Международный университет бизнеса и

управления, 2004.
6 Пряхин М.Н. Телевизионная дискуссия. Практикум для студентов-журналистов. – М.:

УДН. 1989.
7 Бахтин М.М. Эстетика словесного творчества. — М.: Искусство, 1979.
8 Клюев Ю.В. Политический массмедиадискурс в России: феномен и концепции (2000-е

годы). Диссертация на соискание ученой степени доктора политических наук.
9 Квадратура смысла: французская школа анализа дискурса: пер. с фр. и португ. / общ. ред.

и вступ ст. П. Серио ; предисл. Ю. С. Степанова. — М.: Прогресс, 1999.
10 Прохоров Ю. Е. Действительность. Текст. Дискурс. — М.: Флинта : Наука, 2004.
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Будут использованы общенаучные методы (исторический, сравнение,

анализ, обобщение) и эмпирические.

Структура работы представлена введением, одной теоретической гла-

вой, раскрывающей особенности формата телевизионных политических дис-

куссий; и одной эмпирической главой, в которой анализируются выпуски про-

грамм «Поединок», «Место встречи» и «Время покажет» в период за 2016 год,

заключением и списком использованной литературы.
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Глава I. Телевизионная политическая дискуссия

1.1. Телевизионные дискуссии: эволюция и современное состояние

Журналистика всегда была одним из самых ярких и достоверных зеркал

любой социальной динамики, любой модернизации. Подобная взаимосвязь

обогащает исследовательские труды, посвященные анализу того или иного ка-

нала СМИ. Ведь вместе с непосредственным изучением журналистских мате-

риалов заинтересованный автор исследует и общественное мнение, и полити-

ческий дискурс, и собственно историю выбранного периода.

С начала века журналистика испытала ряд кризисов, вместе с обществом

меняясь и отвечая вызовам нового политического режима. Постсоветское про-

странство потеряло консолидирующий идеологический фундамент и оказа-

лось беззащитным перед иностранным влиянием. Западные культурные шаб-

лоны и массив разнородной, не всегда ценной информации ворвались в рос-

сийскую журналистику и видоизменили ее.

Многие исследователи отмечают неоднозначность журналистики

начала XXI века, ее излишнюю развлекательность, даже «желтушность». Од-

нако наравне с упрощением журналистских материалов, были и более пози-

тивные тенденции. Монологичность старых жанров сменилась курсом на диа-

лог, стремлением внести в любую, особенно политическую тематику большее

количество взглядов и точек зрения.

Такое изменение в «коммуникативной парадигме»11 вызвало смену ос-

новных элементов дискурса СМИ. Диалогичные жанры, открытые разговоры

о наболевших для общества проблемах, вообще речевые (часто упрощенные)

жанры стали доминировать на телевидении и даже в печати. Основными чер-

тами нового типа дискурса стали плюрализация мнений, диалогичность по-

дачи любой информации, большая персонификация ведущих, открывающая

богатые возможности для выражения их личной точки зрения.

11 Березин Г.В. Особенности влияния СМИ на формирование современных политических

ориентации россиян (на примере телевидения). Диссертация. – М. 2000.
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Фундаментальные изменения, ведущие к полной перестройке жанровой

системы, особенно очевидны в сравнении советского телевидения и нового

российского в конце 90-ых годов XX века. Эти изменения подробно анализи-

ровались учеными и журналистами, особенный вклад в изучение измененной

жанровой классификации внес Л.Е. Кройчик.12 Он подчеркивал, что особен-

ной модификацией подверглись все жанры телевизионного журналистского

творчества, в том числе и телевизионная дискуссия.

Однако перед тем, как изучить все изменения, которые пережили теле-

визионные дискуссии, необходимо определить, что такое дискуссия вообще.

Исходя из определения М.М. Бахтина13, который в своей научной работе изу-

чал и теоретические основы жанра, мы определяем «дискуссию» как жанр

журналистики.

Дискуссия – один из самых древних речевых жанров, на его основе были

созданы многие другие жанры. И монолог, и диалог, по меткому замечанию

М.М. Бахтина, – производные дискуссии. Абсолютно монологичных жанров

не существует, то или иное, роман или заметка – все это различные виды диа-

лога, ответа на какой-то импульс.

Дискуссия может быть определена во времени и задана рамками, ска-

жем, аудитории, а может быть растянута в веках, как постоянный синтез ка-

кой-либо тезы, растянутой в веках эволюции какого-то утверждения. Из-

вестно, что теорией дискуссии человечество занимается веками. Трактаты о

ней создавались и в древней Греции (прежде всего софистами), и в Китае, и в

Индии. Интерес к ее исследованию и практике в ней не угасает. Появление

такого жанра как телевизионная дискуссия тому очевидное подтверждение.

В советский период, как отмечалось ранее, в печати, радио и телевиде-

нии преобладали монологические жанры, в которых аудиторию знакомили с

12 Кройчик Л.Е. Основы творческой деятельности журналиста. Учебник. – СПб.: Зна-

ние, СПбИВЭСЭП, 2000 г. – 201 с.

13 Бахтин М.М. Эстетика словесного творчества. — М.: Искусство, 1979. — 361 с.
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одной одобряемой точкой зрения, которая выражалась чаще всего одним ли-

цом. Жанровое разнообразие отвечало этой особенности советской журнали-

стики – преобладали заметки, корреспонденции, репортажи. В целом, процесс


[…]


«Место встречи». Да, программа не настолько выверена, как «Поединок» Со-

ловьева и не обладает большей частью ее инструментов, но зато она акценти-

рует внимание аудитории на внутриполитических проблемах, на социальных

и экономических темах гораздо в большей степени, чем «Место встречи» и тем

более «Поединок».

У всех трех программ есть общая цель (или хотя бы видимость цели) по

созданию такого коммуникативного пространства, в котором был бы возмо-

жен свободный обмен мнениями, поиск новых точек зрения, созданию какого-

то общего спектра взгляда. Стремятся они к этому не только ради гостей и их

удовлетворенности полилогом, но в большей степени, ради телезрителя, ради

влияния на его мнение. Лучше всех с этим справляется относительно редко

выходящая в эфир программа «Поединок». И без срочного реагирования на

новостные поводы, она завоевывает внимание большей аудитории. Кроме про-

фессионализма ведущего, располагающего к этому формата передачи, авторы

выделяют особенную роль в программе интерактивных способов взаимодей-

ствия с аудиторией.
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Заключение

Для информационного общества необходимо пространство, где будет

происходить свободный обмен мнениями, в котором возможно будет, не-

смотря на все противоречия прийти к общим выводам на самые серьезные вы-

зовы политической реальности. Это залог благополучного развития общества

сразу по нескольким причинам. С одной стороны, политикам, активистам об-

щественных движений необходимы дополнительные шансы услышать друг

друга, быть вынужденными ответить на вопрос или провокацию. Внимание

аудитории повышает ответственность за течение такой дискуссии, оно же де-

лает реальнее возможность создания какой-то новой точки зрения на про-

блему, сподвигнуть этих людей, наделенных большой социальной ответствен-

ностью, на решение насущных трудностей.

С другой стороны, политическая теледискуссия обладает еще и воз-

можностью вывести аудиторию на диалог, заинтересовать апатичное и весьма

абстрагированное от политических проблем население. Кроме потенциала к

созданию гражданской инициативы, такой формат публичной коммуникации

способен ориентировать население, передавать ему идеологические смыслы и

«маяки». Вместе с маяками, какими-то общими точками зрения на настоящее

реальнее усиление консолидации и самоопределения, повышения ответствен-

ности за будущее общества.

Жанр политической теледискуссии прошел определенную эволюцию с

начала 2000-ых годов, приобрел большую значимость на российском медиа-

пространстве. Однако все еще не реализовывает весь свой богатый социаль-

ный потенциал и тому есть ряд причин.

Первая – это отсутствие в России развитой культуры спора. Может быть

она была забыта, но очевидным является тот факт, что на российском телеви-

дении почти нет передач, формат которых обеспечивал бы действительно сво-

бодный обмен мнениями. Ведущие часто оказываются препятствиями для

успешной коммуникации, активно вступая в дискуссию и злоупотребляя своей
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властью. Исключением является только ведущий-арбитр Владимир Соловьев,

но в его формате программы нет действительного стремления к созданию но-

вого мнения. Объясняется это пристрастным выбором гостей программы, ко-

торые почти не меняются, и позиция которых не всегда является образцовой

для стороны, которую они официально представляют.

Тенденция к персонификации жанра очевидна при анализе программ

«Место встречи» и «Время покажет». Ведущий-лидер Петр Толстой даже не

пытается сохранить иллюзию возможной полифонии мнений в острых для по-

литики России вопросах. Возможность высказаться для всех сторон возникает

только в обсуждении внутренних проблем страны, справедливости ради до-

статочно широко обсуждаемых передачей.

Андрей Норкин – лицо «Место встречи», дискредитировал себя как ве-

дущий программы, в девизе которой поиск истины. Выгнав из студии одного

из представителей украинской стороны, он зарекомендовал себя как при-

страстный участник дискуссии, а не ее координатор. Манипуляции со сменой

микрофона, очевидное нежелание выслушивать неудобные внешнеполитиче-

ские вопросы – это то общее, что есть у программы с «Время покажет».

Подбор спикеров у всех программ общий и весьма ограниченный, хотя

бы потому что выбор направляется в большей степени стремлением найти яр-

кого оратора, а не образцового представителя какого-то политического движе-

ния. Уже это ограничивает возможность появления общего вывода для поле-

мичного вопроса, ограничивает шанс на развитие идейной борьбы.

Только «Поединком» используются интерактивные элементы для обще-

ния с телезрителями. И даже если общение сковано лишь волеизъявлением и

голосованием за представителя своей точки зрения, оно создает возможность

для интеграции и консолидации населения.

Косвенно консолидационными можно назвать и передачи «Место

встречи» и «Время покажет», самим упоминанием тех или иных точек зрения

они создают определенную информационную реакцию на себя. Но в гораздо

меньшей степени, чем активно коммуницирующий с аудиторией «Поединок».
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Это ограничение в инструментарии передач отражается на рейтингах –

только «Поединок» является частым лидером в своем жанре, «Время покажет»

только иногда мелькает в топ-100 за неделю, а «Место встречи» и в топ-100

попадает редко.

Жанру политической теледискуссии есть куда расти, но возможен ли

этот рост вообще на российском медиапространстве не ясно. Пока нет разви-

той медиакультуры, невозможна и эволюция политического дискурса. Будут

ли готовы когда-нибудь организаторы таких дискуссий к привлечению не са-

мых публичных возможно, но настоящих экспертов в обсуждаемых пробле-

мах? Или сама форма телевизионной передачи из-за условий, требований ре-

кламодателей не позволит такого шага?

Точно возможно развитие коммуникации с аудиторией, для этого нужно

лишь чаще привлекать ее в опросах или голосованиях. Но формат «Место

встречи» и «Время покажет» не предполагает четкого вывода, программа ори-

ентирована на массовую сублимацию агрессии, ее просто выплескивают в раз-

говоре и забывают. Возможно, в этом есть их скрытый психологический по-

тенциал хотя бы для гостей передачи.
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