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В демократическом государстве при формировании и развитии гражданских и общественных институтов одним из актуальных вопросов остается проблема организации и проведения открытого и полноценного обсуждения актуальных тем. Для массовой аудитории таким организатором и инциатором диалога (полилога) выступают средства массовой информации. Именно СМИ в настоящее время стали той площадкой для дискуссий, в ходе которых в ежедневном режиме ведется разговор о том, как говорят сами организаторы, «что волнует каждого». Повестка дня оказывается самой разнообразной: от международных взаимоотношений и борьбы с терроризмом до организации питания в детских и учебных заведениях. Вполне объясним и тот факт, что основной площадкой для проведения дискуссий выступает телевидение с его уникальными возможностями охватывать огромные территории, привлекать внимание зретителей и формировать определенное отношение к заявленной проблеме со стороны массовой аудитории. Практически на каждом федеральном телевизионном канале в ежедневном режиме в эфир выходят публицистические диалогововые передачи. Политические дискуссии на российском телевидении стали своего рода приметой времени, характеризующей рост политической активности массовой аудитории. Все эти вопросы, на наш взгляд, требуют осмысления.
Актуальность заявленной выпускной квалификационной работы вполне обоснована и не вызывает сомнений.
Новизна работы подтверждается дефицитом современных исследований по указанной теме. На наш взгляд, этот дефицит будет существовать всегда пока будет сохраняться высокая динамика политических и социальных процессов в обществе, а отражение этих процессов будет сохраняться в СМИ.
В ВКР определены цели и задачи, которые автор в ходе исследовательской работы старается решить.
В работе выделены и обозначены объект и предмет исследования, определена эмпирическая база, что определило и структуру самой работы.
В первой главе «Телевизионная политическая дискуссия» автор анализирует и определяет теоретическую базу исследования, вводит определения и заявляет рамки своего исследования. Представляет эволюцию и современное состояние дискуссий на ТВ. Вполне органично выглядит параграф, в котором определяется роль ведущего в политических дискуссиях, определяются профессиональные качества и компетенции. Вводя в работу параграф, посвещенный рейтингам и интерактивным элементам в телевизионных дискуссиях, автор затрагивает важный для такого рода передач вопрос о том, есть ли у них зритель.
Вторая глава ВКР «Анализ политических теледискуссий и коммуникации в них» развивает логику теоретической части исследования и на анализе эмпирического материала позволяет уточнить значение формата передачи и роль спикеров в теледискуссии. Автор исследует правила организации и функционирования внешних и внутренних коммуникаций, а также тематику телевизионных политических дискуссий. Вполне аргументированно и доказательно автор использует графические материалы анализа, что облегчает воприятие и делает материал более доступным для будущих читателей.
Список использованной литературы, а также видеоматериалов, которые автор исследовал составляет 58 позиций.
В целом выпускная квалификационная работа Светланы Сергеевны Курносовой «Политическая дискуссия на телевидении (на материалах федеральных каналов)» представляет собой законченную самостоятельную исследовательскую работу, в которой решаются поставленные задачи в соответствии с видами профессиональной деятельности выпускника. Содержание ВКР отражает способность выпускника к решению задач по направлению «журналистика» в соответствии с действующими в СПбГУ образовательными стандартами.
В качестве замечаний, которые появились в ходе изучения представленной ВКР, стоит назвать:
1. Выводы к главам исследования позволили бы обозначить акценты всей ВКР и сделать ее более совершенной;
2. На наш взгляд, работа приобрела бы дополнительный вес, обрати автор свое внимание на то, что все анализируемые дисскуссии проводятся в прямом телевизионном эфире;
3. С.20. На наш взгляд, весьма спорной выглядит прямая связь «победы Кургиняна» в телевизионном «Поединке» с последующими итогами опроса АКСИО (2011 г.) по проблеме «десоветизации». Точнее было сказать, что политилог уловил настроение массовой аудитории, что позволило ему победить в эфирной баталии;
4. Вызывают недоумение при чтении ВКР следующие утверждения автора: стр.12-13 «Теледискуссия как жанр активно развивается, но все еще нуждается в усовершенствовании...», на стр.31 «Поединок» в 2014-15 гг из-за украинского кризиса сменила название, а в 2015 г. вернула название...». Вероятно, речь идет о разных передачах? На стр. 40 цитата: «авторы (ВКР) готовы согласиться с Клюевым Ю.В....» заставляет предположить, что над ВКР работала группа авторов.
5. Обращает на себя внимание категоричность суждений автора, который порой выступает телевизионным критиком, а не исследователем. «Ведущие часто злоупотребляют своей информационной властью» (стр.50), «ведущие...плохо контролируют беседу» (стр.36), «передача микрофона контролируется плохо» (стр.37) и т.д.
6. Стр.39, 40. Спонтанное деление текста ВКР на абзацы. Нарушение форматирования работы.
[bookmark: _GoBack]Проверка в системе на плагиат показала 87% оригинальности текста ВКР.
Указанные недостатки в целом не снижают общего качества работы. Светлана Сергеевна Курносова заслуживает присвоения ей звания бакалавра, а выпускная квалификационная работ – положительной оценки.
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